
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS LEOPOLDINA 
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

RESOLUÇÃO CCECOMLP–14/21, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

Dispõe sobre a possibilidade de realização de 
atividades assíncronas para reposição de conteúdo 

e contabilização de frequência para alunos que 
ingressaram no curso após a 1ª chamada, durante o 

Ensino Remoto Emergencial 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS LEOPOLDINA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 
conferidas, considerando a RESOLUÇÃO CCECOMLP-01/20, DE 14 DE AGOSTO DE 
2020 e a RESOLUÇÃO CGRAD-35/21, DE 21 DE JULHO DE 2021, a vigência do Ensino 
Remoto Emergencial (ERE) e o que foi discutido na 28ª Reunião do Colegiado do Curso 
de Engenharia de Computação – Campus Leopoldina, realizada aos dezesseis dias do 
mês de setembro de 2021 
 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º – Permitir que os professores das disciplinas ofertadas remotamente durante o ERE 
para o curso de Engenharia de Computação disponibilizem aos alunos que ingressaram 
no curso após a 1ª chamada de matrículas as atividades assíncronas ofertadas na 
disciplina no período anterior ao seu ingresso. 

 

Art. 2º – O professor poderá contabilizar a frequência relativa a estas atividades 
assíncronas para os estudantes que as realizarem. 

 

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof.ª Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra 
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 13/2021 - CECOMLP (11.51.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2021 14:23 )
GABRIELLA CASTRO BARBOSA COSTA DALPRA

COORDENADOR - TITULAR

CECOMLP (11.51.27)

Matrícula: 2933153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2021 RESOLUÇÃO 17/09/2021 4128a14eb6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

